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I 2017 markeres reformationsjubilæet i 
hele landet. Her på Bornholm er der 
allerede taget hul på festlighederne, 
idet Evangelisk Luthersk Samråd på 
Bornholm (ELSB) inviterede til fælles-
stævne på Peterskolen i Rønne søn-
dag, den 9. oktober.  
LM’s hornorkester gav den musikalske 
indledning til arrangementet, som lektor 
på DBI, Finn Aasebø Rønne ledte. Det 
overordnede emne var ”Gratis glæde”. 
Ordet ”gratis” er afledt af det latinske 
ord ”gratia”, som betyder nåde, og ram-
mer dermed kernen i Luthers lære. Midt 
i sine anfægtelser over ikke at slå til 
over for den almægtige og strenge Gud 
erfarede han, at Gud for Jesu skyld 
skænker os sin nåde. Han indså, at den 
katolske lære om aflad ikke kunne være 
sand. Man kan ikke betale sig til en 
plads i Guds rige, for den har Jesus 
betalt for ved sin død på korset.  

For at anskueliggøre det blev vi ført 
tilbage til middelalderen gennem et dra-
mastykke, hvor vi fornemmede stem-
ningen på markedspladsen. Her var det 
både kræmmere, der ville gøre en god 
handel og frække unger, der prøvede at 
snyde folk. Men det største bedrag var 

dog, at munken Tetzel prøvede at få 
folk til at købe afladsbreve for deres 
afdøde familiemedlemmer, så de kunne 
blive udfriet af skærsilden. Pludselig 
dukkede Luther op. Med stærke ord 
forsøgte han at forklare folk, at det ale-
ne er af Guds nåde, vi bliver frelst. Der-
efter sømmede han sine 91 teser op på 
kirkedøren, som blev indledningen til 
reformationen. 
I fire workshops var der mulighed for at 
se, hvordan Gratis glæde præger tro, 
tjeneste, kreativitet, sang og musik i 
kirkens liv. 
Som hovedtaler var sognepræst og for-
mand for Evangelisk Luthersk Netværk 
Henrik Højlund inviteret. Han satte fo-
kus på, hvordan Luther har lært os at 
finde hvile og glæde i evangeliet. Vi kan 
så let blive knugede og triste i vort kri-
stenliv, men her kan Luther hjælpe os til 
at få øje på, hvor stor en gave, vi har 
fået - helt gratis. 
 
Udvalgets evaluering af stævnet 
Afdelingsformand Jørn Bech, der re-
præsenterer LM i ELSB-udvalget, for-
tæller, at der i udvalget var stor tilfreds-
hed med stævnet. Der var nogle gode 
workshops både for børn og voksne. 
Henrik Højlunds gode og meget leven-
de tale understregede taknemligheden 
over Luthers forkyndelse af friheden i 
Jesus Kristus. Udvalget nævner også 
den dejlige sang og musik til fællessan-
gen fra Bornholmerkirkens lovsangs-
band. 
Godt 300 personer deltog. ”Det er dej-
ligt at mærke opbakningen og være 
sammen med andre kristne på tværs af 
kirker og foreninger,” slutter Jørn Bech. 

JUBILÆUM 2 

Gratis glæde 

ELSB fællesstævne på Peterskolen 



Vi fortsætter med fokus på ”Projekt God 
Forkyndelse”  - denne gang med et in-
terview med Bent Wagner Hansen. 
 
Hvornår oplever du, at en prædiken er 
god? 
Det gør jeg, når jeg mærker, at prædi-
kanten har ”noget på hjerte”, som han 
virkelig ønsker at fortælle os. I en god 
prædiken, mærker man tydeligt, at Gud 
har ”været inde over den”, altså at det 
er tale til os fra Gud. Her bliver jeg be-
rørt af prædikenen - både at blive afslø-
ret som en synder, som har brug for 
Jesus og om velsignelsen ved at høre 
Jesus til. Eller en bekræftelse på, at jeg 
har det evige liv, så jeg må lovprise 
Gud. Her er det fantastisk, at en tilhører 
kan føle sig dømt af det, der bliver præ-
diket, mens en ved siden af velsignes 
af Guds nåde. Helligånden ved, hvad 
hver enkelt har brug for. Derfor tror jeg 
ikke, at det er godt, når mødelederen 
opsummerer, hvad prædiken handlede 
om. Han ved ikke, hvad tilhørerne har 
hørt fra Helligånden i prædikenen.  
 
Hvilke elementer forventer du, der er i 
en prædiken? 
En tekst fra bibelen er det vigtigste, og 
at den bliver udlagt for os, så vi kan 
blive i Jesu nærhed. Jeg forventer og-

så, at der er en vis progression i prædi-
kenen. Kommer den ikke ud af stedet, 
taber man hurtigt interessen. Jeg for-
venter ikke et foredrag med en masse 
tekniske detaljer, eller at der er en mas-
se citater af andre. Det er fint nok i et 
foredrag. Det kan være nok så interes-
sant, men for at komme tættere på Je-
sus, kan jeg ikke bruge tekniske detal-
jer til noget. 
 
Hvornår oplever du, at der er kontakt 
mellem tilhører og prædikant? 
Øjenkontakt er vigtig. Prædikanten må 
ikke være bundet så meget til manu-
skriptet, at han ikke engang ville opda-
ge, hvis menigheden forlod mødet. Men 
når prædikanten har noget på hjerte, 
oplever man kontakt. 
Ved den perfekte prædiken lægger man 
slet ikke mærke til prædikanten, man 
har været optaget af at være hos Gud 
(frit efter C.S Lewis). 
 
Hvad er en god tilhører? 
Jeg vil helt sikkert selv blive en bedre 
tilhører, hvis jeg husker at bede både 
for prædikanten og mig selv, så jeg er 
åben for at høre nyt fra Gud og fokuse-
rer mere på det, jeg får ud af prædike-
nen, i stedet for egne forventninger.  
 
Må / kan man kritisere en prædiken?  
Efter mødet kan man i hvert fald give 
prædikanten respons ved at spørge om 
elementer i hans prædiken, man ikke 
helt forstod. Dermed fortæller man indi-
rekte om mangler, så hans næste præ-
diken vil kunne blive bedre. Endelig kan 
man opmuntre prædikanten ved bare at 
sige tak for hans prædiken. 
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Projekt God Forkyndelse 
Interview med Bent Wagner Hansen, Østerlars 

 



Luthersk Missionsforening - det står der 
stadig over indgangsdøren til Nybrovej 
36 i Østerlars, indgraveret i uhærdet 
beton for 90 år siden. 
Lørdag d.19. nov. 2016 dannede denne 
bygning rammen om jubilæumsfesten. 
I et skriftligt notat fra Peter Larsen, en 
af pionererne, lyder det: ”Her på Glaser-
gård var forsamling for det meste hver 
søndag og de sædvanlige aftenmøder 
om vinteren, foruden at der kommer 
fremmede prædikanter ved lejlighed. 
Men i 1926 blev der bygget missions-
hus, hvor siden de forskellige møder 
afholdtes. Det blev taget i brug d. 14. 
nov.1926.” 
Den ”åndelige” grundsten blev sikkert 
lagt adskillige år tidligere. Der var men-
nesker i Østerlars, som havde mærket 
vækkelsens ”vingesus fra oven.” Tran-
bergs og Chr. Møllers forkyndelse i årti-
erne forud havde sat sine spor, og men-
nesker  var kommet til tro på Jesus. 
Det var ikke kun LM, der i disse år ople-
vede en blomstringstid. Foruden folke-
kirken havde Evangelisk Luthersk Mis-
sionsforening, Indre Mission og Bapti-
sterne hver deres samlingssted. Så det 
var et dristigt tiltag at bygge endnu et 
missionshus i så lille en by. 

Fejring af jubilæet 
Jubilæumsfesten blev indledt v. Enok 
Due Madsen, med ordene fra 1.Kor. 
1,17-19 om korsets dårskab og Guds 
visdom. Samme tekst blev brugt af An-
dreas Rønne ved indvielsen i 1926. 
Ebbe Kaas (tidligere Østerlars) holdt 
prædiken og festtale, hvori han under-
stregede, at Bibelens ord er lyset på 
vejen. At det er Skriften alene, troen 
alene og nåden alene som er frelsens 
grund. Missionshuset er et helligt hus, 
et forandringens sted, stedet hvor him-
mel og jord mødes. 
I løbet af jubilæumsfesten blev der ser-
veret smørrebrød, kaffe, kage og sve-
sketærte. Et tilbageblik gennem en bil-
ledserie viste persongalleri og arrange-
menter årene bagud. 
Under ”ordet frit” blev der bragt hilsener 
fra både unge og ældre, som udtrykte 
taknemlighed til Gud og mennesker for, 
hvad Luthersk Missionsforening i Øster-
lars havde betydet - både gennem bør-
ne-junior og ungdomsarbejde såvel 
som øvrige arbejdsgrene med ønske 
om fortsat at være et redskab til evan-
geliets udbredelse. 

HISTORIE 4 

LM’s missionshus i Østerlars 90 år 
V /  Olai Poulsen, Østerlars 



Da sang Moses og israelitterne denne 
sang for Herren: Jeg vil synge for Her-
ren for han er højt ophøjet. Sådan 
står der i 2. Mos. 15,1, efter at Gud hav-
de reddet israelitterne fra Faraos hær. 
Lige siden har Guds menighed sunget 
til Guds ære. 

 
At synge de kendte sange 
Det er godt at få lært nye sange, men 
fællessangen toner bedst, når det er 
kendte sange, vi får lov at synge, siger 
Orla og Poul. Med flere udgaver af 
sangbogen Fællessang og senere 
”Sange og Salmer” har LM-erne lært 
mange nye sange, men dermed er flere 
gamle sange, som mange holder af, 
blevet skubbet lidt i baggrunden. 
En del har givet udtryk for, at de føler et 
behov for igen at synge de sange, som 
de har savnet et stykke tid. 
 
Sangaften 
Orla og Poul fortæller, at de er blevet 
opfordret til at arrangere en sangaften, 
hvor der skal synges nogle af de sange, 
vi gerne vil huske. Temaerne bliver om 
frelsen, tjenesten og pilgrimsrejsen. 

Planen er, at det skal være en festaften 
med både fællessang, kor (Ø-koret og 
Aarsballekoret) og forskellig musikled-
sagelse.  
Programmet vil primært indeholde san-
ge oversat fra norsk eller engelsk, som 
er blevet brugt i vækkelsesbevægelser-
ne. Indholdet vil være præget af efter-
tanke, bøn og forkyndelse, men også 
give rum for den anfægtede tro. 
Bornholms afdeling står bag arrange-
mentet, som afholdes i Davidskolens 
samlingssal fredag, den 10. marts 2017 
kl. 19.00-21.30. 
I løbet af aftenen holdes en andagt, og 
der serveres en kop kaffe. ”Vi håber, at 
mange vil være med,” siger Orla og 
Poul. 
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Sange vi gerne vil huske 
Interview med Orla Sonne, Aakirkeby  og Poul Lykke Nielsen, Rønne 



For 50 år siden var der fremsynede folk 
i LM i Østermarie, der indså, at missi-
onshuset både var i dårlig stand og ikke 
gav de gode rammer, som et blom-
strende missionsarbejde blandt børn og 
voksne, unge og ældre havde brug for. 
Derfor byggede man et nyt hus og rev 
det gamle ned. Der blev indrettet et mo-
derne køkken, den store sal blev delt af 
foldedøre, så huset også kunne bruges 
både til større og mindre arrangemen-
ter. Desuden var der lokaler til kaffedrik-
ning og til søndagsskole, junior– og 
ungdomskreds.  
Berit og Georg Kofoed-Pihl bor i Øster-
marie og tilhører LM kredsen der. De 
fortæller her om menighedslivet i sog-
net. 
 
Hvordan vil I karakterisere menighedsli-
vet i Østermarie i dag? 
Sognet er stadig præget af de tre missi-
onsbevægelser. Alle tre foreninger har 
hver et selvstændigt missionsarbejde, 
men det er kun LM, der stadig har et 
missionshus. Både Indre Mission (IM) 
og Evangelisk Luthersk Mission (ELM) 

har solgt deres huse og holder nu mø-
derne i sognegården. 
Et andet kendetegn er, at de ”unge” i 
missionsforeningerne er over 50 år. Der 
er hverken børne– eller juniorkredse 
nogle steder, så livet i sognet har virke-
lig ændret sig på de 50 år. 
 
Hvad sker der i LM i Østermarie? 
LM har stadig det store hus, man byg-
gede for 50 år siden, hvor vi holder vore 
møder. Vi er rykket ind i den lille sal, og 
her er god plads til alle. Ud over søn-
dagsmøder og enkelte hverdagsmøder 
samles vi til bedemøder og seniormø-
der. Ungdomsmøderne holdes sammen 
med Østerlars og Aarsballe, men der er 
ingen unge fra Østermarie længere. 
Berit er dog kontaktperson til LMU som 
vejleder for de unge. 
Som i flere andre byer på øen, lider 
Østermarie under, at meget lukker ned i 
byen. Den lokale skole fungerer nu som 
specialskole, og det kræver meget af en 
lille LM-kreds at stille resurser til rådig-
hed for at holde kontakten til foreningsli-
vet i byen. 
 
Hvilke tiltag er der for at samle kræfter-
ne i menighedslivet i Østermarie? 
Man kan godt miste modet, når man 
mærker, at gennemsnitsalderen bliver 
stadig højere, resurserne færre, og at 
der ikke flytter unge kristne familier her-
til, som har et kald til at lægge et stykke 
arbejde i sognet.  
På den anden side har vi oplevet et 
godt fællesskab mellem folkekirken og 
de tre missionsforeninger. Café Eli be-
gyndte som et fælles projekt ved kam-
pagnen ”Jesus 2000”. Her mødes en 
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Fællesskab i sognet 
Interview m/ Berit & Georg Kofoed-Pihl, Østermarie 



god flok to gange om måneden til hyg-
geligt samvær ofte med forskellige op-
læg, fællessang og andagt. 
Vi holder også fælles julefest, hvor der 
er fyldt i sognegården. Vi har også lavet 
åbent hus i sognegården, når der har 
været julearrangement i byen. Vi har 
spillet julemusik, opstillet et bogbord og 
serveret vafler, og der er kommet man-
ge mennesker. Der er helt sikkert flere 
muligheder, men det er ”Tordenskjolds 
soldater”, og derfor kniber det igen med 
resurserne. 
 

Hvordan prioriterer I i forholdet kirke 
og missionshus? 
Georg er formand for menighedsrådet, 
og vi prioriterer at komme til gudstjene-
ste om søndagen. Vi vil gerne sidde på 
kirkebænken sammen med de andre i 
sognet. Når vi får en god bibelsk forkyn-
delse af vores præst, glæder vi os over 
at kunne dele fællesskabet med de an-
dre i sognet.  
Det kan betyde, at vi nogle gange må 
vælge søndagsmødet fra. Det handler 
igen om prioriteringer, men i stedet for 
at fokusere på, hvad vi ikke når, må vi 
lære at satse på de muligheder, vi har. 
 
 
Hvordan er forholdet til frimenigheden 
Kirken på Klippen (KPK)? 
Det er en stor hjælp for LM-kredsen, at 
KPK vil holde deres gudstjenester i mis-
sionshuset. Dermed har vi fået hjælp 
både økonomisk og til at klare det prak-
tiske arbejde. De fleste i LM her bakker 
dog stadig op om folkekirken og arbej-
det der. Men det kunne være fint, hvis 
KPK også ville lægge nogle kræfter i 
det missionerende arbejde i byen. 

 
Hvordan vurderer I fremtiden 
for menighedslivet i Østerma-
rie? 
Hvis ikke Gud giver os væk-
kelse, vil den sidste lukke og 
slukke. Måske vil redningen 
for os være, at flygtninge, der 
har mødt Jesus, flytter til by-
en. Deres store frimodighed 
med at vidne om deres tro 
kunne måske være den vej, 
Gud vælger, for at flere i 
Østermarie kunne komme til 
tro på Jesus. 
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Gudstjeneste i Østermarie Kirke 

Søndagsmøde i LM’s missionshus i Østermarie 



JANUAR 
Søndag d. 1. 
17.00  Mødetransmission  
21.00 Genuds. fra 17.00  
Mandag d. 2. 
17.00 Små ord om store ord  
17.30 Fokus på Israel 
21.00  Ønskeprogram 
Tirsdag d. 3. 
09.00 Godt nytår (G) 
09.30 Over en åben bibel (G) 
Onsdag d. 4. 
09.00 Fra årsmøde (1) 
Torsdag d. 5. 
09.00 Musiktimen (G) 
21.00 Godt nytår (G) 
21.30 I bøgernes verden (G) 
Fredag d. 6. 
17.00  LUMI-weekend,  
 Livsværdier, Netop nu,  
 Indefra, LUMI-magasin 
21.00 Over en åben bibel 
   (Esajas 8,5-10) 
21.30 Musik i januar 
Lørdag d. 7. 
17.00 LUMI-weekend (G) 
Mandag d. 9. 
17.00 Fra årsmøde  (G) 
21.00  Små ord om  
    store ord (G) 
21.30 Fokus på Israel (G)

Tirsdag d. 10 
09.00 Børnebørnene synger 1 
09.30 LUMI-magasinet (G) 
Onsdag d. 11 
09.00 Over en åben bibel (G) 
09.30 Musik i januar (G) 
Torsdag d. 12. 
09.00 Fra bibelens verden 
09.30 I bøgernes verden (47)  
21.00  Musiktimen   
Fredag d. 13 
17.00 Lidt af hvert  
17.30  Over en åben bibel 
       (Esajas 8,23-9,6) 
21.00 Fra årsmøde  (G) 
Lørdag d. 14. 
17.00 Ønskeprogram (G) 
Mandag  d. 16.  
17.00 Børnebørnene  
     synger (G) 

17.30 Fra bibelens verden (G) 
21.00 Ønskeprogram 
Tirsdag d. 17. 
09.00 Lidt af hvert (G) 
09.30 Over en åben bibel (G) 
Onsdag d. 18. 
09.00 Fra årsmøde (2) 
Torsdag d. 19. 
09.00 Musiktimen (G) 
21.00 Fra bibelens verden (G)  

21.30 I bøgernes verden (G) 
Fredag d. 20.  
17.00  LUMI-weekend 
 Livsværdier, Netop nu,  
 I anledning af,  
 Gæstebogen  
21.00 Over en åben bibel 
   (Esajas 11) 
21.30 Musikmosaik  
Lørdag d. 21 
17.00 LUMI-weekend (G) 
Mandag d. 23. 
17.00  Fra årsmøde  (G) 

21.00  Børnebørnene  
     synger (G) 
21.30 Fra bibelens verden (G) 
Tirsdag d. 24. 
09.00 På vej (48) 
09.30 Gæstebogen (G) 

Onsdag d. 25 
09.00 Over en åben bibel (G) 
09.30 Musikmosaik (G 

Torsdag d. 26. 
09.00 Børnebørnene synger 2 

09.30 I bøgernes verden (48)  
21.00  Musiktimen   
Fredag d. 27.   
17.00 Lidt af hvert  
17.30 Over en åben bibel 
           (Esajas 12) 
21.00 Fra årsmøde  (G) 
Lørdag d. 28. 
17.00 Ønskeprogram (G) 
Søndag d. 29. 
17.00 Mødetransmission 
21.00 Genuds. fra 17.00 

Mandag d. 30.  
17.00 Børnebørnene  
      synger (G) 
17.30  På vej (G) 
21.00  Musiktimen (G) 

Tirsdag d. 31. 
09.00 Lidt af hvert (G) 

09.30 Over en åben bibel (G) 
FEBRUAR 

Onsdag d. 1 
09.00 Fra årsmøde (3) 
Torsdag d. 2. 
09.00 Musiktimen (G) 
21.00 Børnebørnene  
      synger (G) 
21.30 I bøgernes verden (G) 
Fredag d. 3. 
17.00 LUMI-weekend 
 Livsværdier, Netop nu,  
 Udefra 
 LUMI-magasinet  
21.00 Over en åben bibel 
   (Esajas 13) 
21.30 Musik i februar 
Lørdag d. 4.  
17.00 LUMI-weekend (G) 
Mandag d. 6. 
17.00 Små ord om store ord  
17.30 Fokus på Israel 
21.00  Ønskeprogram 
Tirsdag d. 7. 
09.00 Fra bibelens verden  
09.30 LUMI-magasinet (G) 
Onsdag d. 8. 
09.00 Over en åben bibel (G) 
09.30 Musik i februar (G) 

Torsdag d. 9.    
09.00 Musikmosaik (G) 
09.30 I bøgernes verden (49)  
21.00  Musiktimen   
Fredag  d. 10. 
17.00 Lidt af hvert  
17.30 Over en åben bibel 

        (Esajas 14) 
21.00 Fra årsmøde  (G) 
Lørdag d. 11. 
17.00  Ønskeprogram (G) 
Mandag d. 13. 
17.00  Fra årsmøde (G) 
21.00  Små ord om  
    store ord (G)

21.30 Fokus på Israel (G) 
Tirsdag d. 14.09.00 Lidt af 
hvert (G) 

09.30 Over en åben bibel (G) 
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Onsdag d. 15 
09.00 Fra bibelkursus (1)
Torsdag d. 16. 
09.00 Musiktimen (G) 
21.00 Musikmosaik (G)  
21.30 I bøgernes verden (G) 
Fredag d. 17.  
17.00  LUMI-weekend 
  Livsværdier, Netop nu,  
  Boghylden,  På vej (49)  
21.00 Over en åben bibel 
   (Esajas 22) 
21.30 Musikmosaik 
Lørdag d. 18. 
17.00 LUMI-weekend (G) 
Mandag d. 20.   
17.00  Fra bibelkursus (G) 
21.00  Ønskeprogram 
Tirsdag d. 21. 
09.00 Musik i februar (G) 
09.30 På vej (G) 
Onsdag d. 22. 
09.00 Over en åben bibel (G) 
09.30 Musikmosaik (G)

Torsdag d. 23. 
09.00 Musik/sang 
09.30 I bøgernes verden (50)  
21.00  Musiktimen   
Fredag d. 24. 
17.00 Lidt af hvert 
17.30  Over en åben bibel 
          (Esajas 24) 
21.00 Fra bibelkursus (G)

Lørdag d. 25. 
17.00 Ønskeprogram (G) 
Søndag d. 26. 
17.00 Mødetransmission 
21.00 Genuds. fra 17.00 

Mandag d. 27.   
17.00 Musiktimen (G) 
21.00 Børnebørnene  
     synger (G) 
21.30 Fra bibelens verden (G) 

Tirsdag d. 28. 
09.00 Lidt af hvert (G) 
09.30 Over en åben bibel (G) 

MARTS 
Onsdag d. 1. 
09.00 Fra bibelkursus (2) 
Torsdag d. 2. 
09.00 Musiktimen (G) 

21.00 Musik/sang (G) 
21.30 I bøgernes verden (G) 
Fredag d. 3. 
17.00 LUMI-weekend 
  Livsværdier, Netop nu,  
  Indefra 
 LUMI-magasinet  
21.00 Over en åben bibel 
   (Esajas 26) 
21.30 Musik i marts 
Lørdag d. 4. 
17.00 LUMI-weekend (G) 
Mandag d. 6. 
17.00 Små ord om store ord  
17.30 Fokus på Israel 
21.00  Ønskeprogram 
Tirsdag d. 7.   
09.00 På vej (50)   
09.30 LUMI-magasinet (G) 
Onsdag d. 8. 
09.00 Over en åben bibel (G) 
09.30 Musik i marts (G) 
Torsdag d. 9. 
09.00 Fra bibelens verden 
09.30 I bøgernes verden (51)  
21.00  Musiktimen   
Fredag d. 10. 
17.00 Lidt af hvert 
17.30 Over en åben bibel 

         (Esajas 28) 
21.00 Fra bibelkursus (G)

Lørdag d. 11. 
17.00 Ønskeprogram (G) 
Mandag d. 13. 
17.00 Fra bibelkursus (G)

21.00  Små ord om     
   store ord (G) 
21.30 Fokus på Israel  (G) 
Tirsdag d. 14. 
09.00 Lidt af hvert (G) 
09.30 Over en åben bibel (G) 
Onsdag d. 15. 
09.00 Fra bibelkursus (3)
Torsdag d. 16. 
09.00 Musiktimen (G) 
21.00 Fra bibelens verden (G)  
21.30 I bøgernes verden (G) 
Fredag d. 17. 
17.00 LUMI-weekend 
 Livsværdier, Netop nu,  
 I anledning af,  

 Gæstebogen  
21.00 Over en åben bibel 
   (Esajas 30) 
21.30 Musikmosaik  
Lørdag d. 18. 
17.00 LUMI-weekend (G) 
Mandag d. 20. 
17.00 Fra bibelkursus (G) 
21.00  Ønskeprogram 
Tirsdag d. 21. 
09.00 Musik i marts (G) 
09.30 Gæstebogen (G)Onsdag 
d. 22. 
09.00 Over en åben bibel (G) 
09.30 Musikmosaik (G)

Torsdag d. 23. 
09.00 Musik/sang (G) 
09.30 I bøgernes verden (52)  
21.00  Musiktimen   
Fredag d. 24. 
17.00 Lidt af hvert 
17.30 Over en åben bibel 

        (Esajas 31) 
21.00 Fra bibelkursus (G)

Lørdag d. 25. 
17.00 Ønskeprogram (G) 
Søndag d. 26. 
17.00  Mødetransmission  
21.00 Genuds. fra 17.00  
Mandag d. 27.  
17.00 Musiktimen (G) 
21.00 Fra bibelens verden (G) 
21.30  Musik/sang  
Tirsdag d. 28. 
09.00 Lidt af hvert (G) 
09.30 Over en åben bibel (G) 
Onsdag d. 29 
09.00 Fra bibelkursus (4) 
Torsdag d. 30. 
09.00 Musiktimen (G) 
21.00 Musik/sang (G) 
21.30 I bøgernes verden (G) 
Fredag d. 31. 
17.00 LUMI-weekend 
  Livsværdier, Netop nu,  
  Udefra 
 LUMI-magasinet  
21.00 Over en åben bibel 
  (Esajas 32) 
21.30 Musikmosaik 
(fortsætter side 10) 
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HUSK: Vejen gennem Bibelen mandag-fredag kl. 7.45. Genudsendes kl. 10.00 og 18.00. 
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 JANUAR 
19. Ø-koret øver i Hasle kl. 19.30 
20.-22. Hakon Christensen på Born-

holm 
20.-22. Bibelkursus i Aakirkeby. talere 

er Reidar Poulsen og Hakon 
Christensen 

27. Prædikantstudiekreds hos Aase 
& Jakob Houler, Hasle 

29. Gudstjeneste i KPK, Østerma-
rie v/ Birger Pedersen kl. 10.30.  

31. International Missions fælles-
møde kl. 19 i Nexø 

 
FEBRUAR 
07.-10. Hakon Christensen på Born-

holm 
08. Ø-koret øver i Aakirkeby kl. 

19.30 

22. Ø-koret øver i Aakirkeby kl. 
19.30 

23. Generalforsamling i KPK, 
Østermarie kl. 19.00 

26. Gudstjeneste i KPK, Østerma-
rie kl. 10.30 v/ Svend Åge Ja-
cobsen  

MARTS 
01.-05. Hakon Christensen på Born-

holm 
03. Prædikantstudiekreds hos Kir-

sten & Olai Poulsen, Østerlars 
04. Afdelingsmøde på LM Lejren kl. 

10.00 
08. Ø-koret øver i Aakirkeby kl. 

19.30 

10. Sange, vi husker. Davidskolen, 
Aakirkeby kl. 19.00 

16. LMBU ledermøde i Svaneke kl. 
17.30 

21.-24.. Hakon Christensen på Born-
holm 

22. Ø-koret øver i Aakirkeby kl. 
19.30 

26. Gudstjeneste i KPK i Østerma-
rie kl. 10.30 v/ Thorkild Holm 

 

LUMI Radio (fortsat fra side 9) 
 

NYE TIDER 
Først ønsket om et godt 2017 for lyttere til 
LUMI-radio. 
Programoversigten for LUMI-radio fylder 
mere her fra 2017, for vi har fået nogle ”nye 
tider”, idet Radio IM er stoppet i vort samar-
bejde her fra årsskiftet, så ELM radio og 
LUMI-radio deler deres timer, men det bety-
der også flere genudsendelser, for der er 
desværre ikke ressourcer til at producere 
nyt!! 

 
 

”SIDSTE TIDER” 
Vi må desværre konstatere, at det med 
udgangen af 2017 er slut for BKN - kun et 
par måneder før, vi kunne holde 30 års 
fødselsdag! 
Dels er der ikke medarbejdere til at føre 
arbejdet videre, og dels er radioen klemt af 
de vilkår, som tegner sig for lokalradioer i 
den nye bekendtgørelse. 
Også i dette sidste år er vi afhængige af 
venners forbøn!  

Besøg af prædikanter 
I dette kvartal vil flere kredse få be-
søg af prædikanter ”overfra”. Antallet 
af prædikanter her på øen falder, 
mens gennemsnitsalderen stiger. 
Derfor glæder vi os over, at andre 
prædikanter med det samme gode 
budskab vil forkynde evangeliet i 
øens missionshuse. 
Vi får besøg af stud. teol. Lars Jen-
sen fra Norea, indvandrerkonsulent 
Claus Kristensen, LM’s tidligere 
landsformand Jens Peter Rejkjær, 
tidligere skoleleder Peder Toft, tidli-
gere lærer på LMH Svend Åge Ja-
kobsen og tidligere efterskolelærer 
Leif Bach Kofoed. Flere af dem vil 
også kunne høres i LUMI Radio. 



 
 

 
www.lm-bornholm.dk 
 
Formand: Jørn Bech 
Årsdalevej 61, 3740 Svaneke 
T 5649 6111 - E formand@lm-bornholm.dk  
 
Afdelingssekretær: Hakon Christensen 
Jespervej 64, 3400 Hillerød 
T 4050 9175 - E hc@dlm.dk 
 
Kasserer: Thorkild Sonne Lund 
Engløkken 1 B, 3730 Nexø 

T 5649 4175 - E thorkild.lund@gmail.com  
Bank: 0650 5553110824 - Giro: 522 2842 
 
Missionskonsulent: Tove Bech Kofoed,  
Vestergade 29, 3740 Svaneke 
T 2077 2797 - E toverb@gmail.com 
 
Tilhørerrepræsentant: Niels C. Andersen 
Svanekevej 77, 3700 Rønne 
T 5695 8205 - E nca.bornholm@gmail.com  
 
LM Kids:  Helene Andersen 
Svanekevej 77, 3700 Rønne -  T 5695 8205  
E helenedandersen@gmail.com 
 
LM Between:  Junior– og teenkonsulent 
Maria Legarth - T 48263025  
E maria@lmbu.dk 
 
LMU: Ungdomskonsulent Louise Høgild -  
T 2086 5711. E louise@LMBU.dk  
 
LM-lejren: Strandvejen 16, 
Pedersker, 3720 Aakirkeby, T 5697 8447 
Mogens Keseler, T 5696 4636 
E mail@lm-lejren.dk - H www.lm-lejren.dk 
 
LUMI Radio: Henning Kiilerich 
Jernbanegade 23, 3720 Aakirkeby 
T 5697 5408 - E henning@kiilerich.com 

 

Luthersk Mission Danmark 
 
Formand Henrik P. Jensen 
E hpj@hotmail.dk 
 
Generalsekretær  
Søren Skovgaard Sørensen 

E sss@dlm.dk 
 
Sekretariat:  
Industrivænget 40, 3400 Hillerød 
T 4820 7660 E dlm@dlm.dk.  
H www.dlm.dk 
Giro 542 7754. Bank 2230 - 010007834 
 
LM Børn og Unge 
H www.lmbu.dk 
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Sdr. Hammer 55, Nexø. Tlf. 5649 3211 
Daglige ledere Merete & Vilmer Riis  
Tlf. 5649 2082 / 5238 1117 
Mail: riis.vm@mail.dk 
 
Åben: ma-fr 13-17 og lø 10-13. 
 
Modtager (og afhenter) gerne brugte ef-
fekter – også dødsboer. 
Se www.lumigenbrug.dk 

Rådgivning og terapi-
samtaler på Bornholm  
 
v/ Ellen Esmarch Pedersen 
 
Mobil: 6178 7783 
Hjemmeside: 

www.ellenesmarch.dk  

mailto:formand@lm-bornholm.dk
mailto:thorkild.lund@gmail.com
mailto:nca.bornholm@gmail.com
mailto:csh@dlm.dk
http://www.ellenesmarch.dk


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luthersk Mission (LM) er en evangelisk-luthersk 
forening, hvis formål er at forkynde  
Bibelens budskab, så mennesker kommer til tro 
på Jesus som Guds søn og verdens frelser. 
 
LM på Bornholm arbejder ud fra ni missionshuse 
fordelt ud over øen. 
www.lm-bornholm.dk 

Redaktion: Peter Krak 
e-mail: jytteogpeter@krak.nu 
Tlf.: 5697 5085 / 2979 8386 

Forsidefoto:  Henrik Larsen 

Oplag: 500 eks. 

Tryk: Onlineprinters 

Vi er nu begyndt på 
det år, hvor vi bør 
takke for og juble 
over reformationen. 
Godt, at vi her på 
Øen stadig har et 
velfungerende horn-
orkester, som jeg 
håber vil bidrage 

med festmusik i dette jubilæumsår. Der 
skal være jubel med hornklang. Sådan 
markeres et rigtigt jubilæum, når der 
virkelig er noget at fejre.  
De, der holder et jubilæum i en kanin-
avlerforening, synes sikkert, det er fest-
ligt. Men reformationen har for mig en 
betydning, som langt, langt overstiger 
alle de andre festligheder, vi synes, 
hører sig til. Det har reformationen, for-
di jeg her har fået en øjenåbner, der 
viser mig, hvilket forhold jeg står i over-
for Gud. 
En af de vigtigste forskelle mellem den 
gamle romerkirke og Luthers nye teolo-
gi var, hvordan man forstod de to cen-
trale begreber i kristendommen tro og 
gerninger. Troen var vigtig for begge 
parter. Men de gode gerningers betyd-
ning var man uenig om. I den gamle 
kirke mente man, at det var afgørende 
for frelsen at udføre gode gerninger. 
Luther mente derimod, at gode gernin-
ger kom af sig selv, når man havde fun-
det troen. Gerningerne var ikke en nød-
vendig ydelse for frelsen, men en følge 
af troen. 

Et maleri fortæller 
Maleren Lucas Cranach viser i 1529 på 
et to-fløjet billede forskellen på den 
gamle og den nye måde at dyrke Gud 
på. I højre side ser man satiriske og 
spottende motiver, der viser den gamle 
og i Luthers øjne forkerte gudsdyrkelse. 
På en prædikestol ses en velnæret 
munk. Han inspireres af en djævel, som 
puster ord ind i hans øre. Munken præ-
diker om, hvad der skal til af gode ger-
ninger for at blive frelst. 
Billedet viser også, at man skal købe 
aflad, gå i procession med hellige bille-
der og tage på pilgrimsfærd m.m. Man 
ser så Gud træde frem øverst i billedet . 
Han griber ind imod vranglæren ved at 
sende et haglvejr, og den hellige Frans´  
bønner bliver til ingen nytte. 
Motiverne til venstre viser den rette må-
de at dyrke Gud på. Luther står på præ-
dikestolen og taler om den direkte vej til 
Gud gennem Kristus, og man ser de to 
sakramenter, som Luther anerkendte, 
dåb og nadver. Mens Luther prædiker, 
er han inspireret af duen (Helligånden). 
Det er sådanne billeder og også de 
mange bøger om Luthers teologi, vi bør 
dvæle ved i jubilæumsåret.  Vi skal låse 
op, så ”brushovedet” Martin Luther kan 
komme ud i det fri og tale på ny. Luther 
kan være med til at give os mod, så vi 
ikke skammer os over evangeliet, så-
dan som to kirkeledere, der tog korset 
af for at bøje sig for muslimerne 
(Kristeligt Dagblad 23. nov.). 

TIL EFTERTANKE 12 

Et nyt år - et jubilæumsår 
V /  Jakob Houler, Hasle 

 


